
  
Ordinanza Dirigenziale n. 124 del 13-08-2025 

 
OGGETTO: ISTITUZIONE DIVIETO DI SOSTA VIA PORTA RONCA E ALTRO 

 
CORPO DI POLIZIA LOCALE 

Ufficio: Viabilità permessi e transito 
 



IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che, con deliberazione di Giunta Comunale n. N. 34 del 28/02/2023, il 
Comune di Rho ha approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo ai 
lavori di rigenerazione urbana, mediante riqualificazione di Piazza Visconti, intervento 
per cui questa Amministrazione è beneficiaria di un finanziamento PNRR assegnato con 
Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Dipartimento per gli affari regionali 
e le autonomie, della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
 
VISTA la determinazione n. 168 del 21/02/2024 con cui il Direttore area 3 Lavori Pubblici 
del Comune di Rho ha approvato il progetto esecutivo dei lavori di rigenerazione urbana 
mediante la riqualificazione di Piazza Visconti;  
 
DATO ATTO che, già in data 07/08/2025, la evidenziatasi necessità di “ riconsegna” e 
contestuale fruizione, da parte dell’utenza, di quel tratto di Via Porta Ronca- strada a 
senso unico di percorrenza-, ovvero dalla Piazza Visconti-( precisamente compreso, 
quale punto iniziale, dalle esposizioni su quella Via della “BANCA DI ASTI” da un lato e 
dal “Ristorante EXO’” dall’altro e, quale punto conclusivo, dall’esercizio “ TECNOCOPY 
Multifunzioni Digitali”  ; riconsegna necessaria in quanto tratto originariamente 
interessato dai lavori di riqualificazione di cui al punto precedente; 
 
CONSIDERATO che, per i lavori de quo , perché giunti ad un livello avanzato che ne 
consenta, appunto, la fruizione anteriormente alla conclusione del relativo collaudo 
tecnico-amministrativo, è stato sottoscritto apposito Verbale di presa in carico 
anticipata, ai sensi del DPR 207/2010 e s.m.i., ad esclusione di alcune lavorazioni di mero 
completamento ancora da eseguirsi; 
 
DATO ALTRESI’ ATTO che, in data 11/08/2025 veniva realizzato in loco un sopralluogo 
in tema e tra la “Parte Tecnica”- Arch. Angelo Lombardi ( Area III Lavori Pubblici), Arch. 
Angelo Bosani ( Servizio Pianificazione Territoriale e della Mobilità), Geom. Alessandro 
Manfredi (Area III Lavori Pubblici) con questa Polizia Locale- Comm. Capo Dott. Marcello 
Riva e Agente P.L. Sig. Claudio Zucchetti, ad esito del quale trova quindi motivazione 
l’adozione dela presente Ordinanza Dirigenziale; 
 
ATTESO QUINDI che, per quanto è motivazione espressa coi punti precedenti del 
presente atto, occorre garantire il corretto uso delle superfici incluse nel tratto de quo, 
già interessate dagli interventi di riqualificazione accennati e in ragione di ciò appare 
necessario istituire temporaneamente dal 13/08/2025 sino al 31/12/2025, in attesa di 
una disciplina viaria maggiormente duratura, il e, a completamento di ciò 
 
VISTI gli artt.5 comma 3,7,21 e 37 del D.lgs 285/92 del Nuovo Codice della Strada e del 
relativo Regolamento di Esecuzione e di Attuazione, D.P.R. n.495/92; 
 
VISTO il D.M. del 10/07/2002; 
 
VISTO l’art.107 del D.lgs 267/2000; 
 
VISTO l’art.91 dello Statuto Comunale. 

 
ORDINA 

 
 

Nel periodo dal 13/08/2025 al 31/12/2025 



 
 

 Divieto di sosta lungo entrambi i lati del tratto di Via Porta Ronca, così come 

precisato al terzo capoverso del presente atto;  

 Limite di velocità di 30 km/h su tutta la Piazza Visconti e Via Porta Ronca anche 

oltre il tratto considerato e più precisamente sino all’intersezione successiva 

con Via Volta; 

 

A completamento di disposizioni, perché riguardanti un’area omogena e quindi non 

specificamente ridotta al solo tratto di Via Porta Ronca, si ORDINA: 

 

 Stallo di sosta (uno) da riservare ai veicoli al servizio delle persone disabili in 

corrispondenza del civico 1 di Via De Amicis; 

 Stalli di sosta (due) da riservare ai veicoli al servizio delle persone disabili in 

corrispondenza del Quic fronte piazza Visconti e subito dopo la svolta a destra 

di Via De Amicis; 

 Stalli di sosta (due) da riservare ai veicoli adibiti a operazioni di carico e scarico 

su Piazza Visconti sul lato destro guardando l‘ingresso parcheggio Quic. 

 

PRESCRIVE 

 

Gli obblighi, i divieti e le limitazioni della presente Ordinanza saranno resi 

noti al pubblico mediante l’allestimento e la messa in opera di adeguata 

segnaletica stradale, conforme alle prescrizioni del dispositivo ,ciò a cura 

di personale dell’Ente e in ragione della necessità di garantire sicurezza e 

fluidità alla circolazione stradale ,nella piena osservanza di quanto 

stabilito dal Codice della Strada ,dal Regolamento di Esecuzione del C.d.S. 

e dal disciplinare tecnico approvato con D.M. 10/07/2002; mantenendola 

in perfetta efficienza . 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare e di fare osservare la 

presente Ordinanza . 

 

Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso da parte degli 

interessati al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) entro sessante 

giorni dalla scadenza della pubblicazione all’albo pretorio (L.1034/71); in 



alternativa al Presidente della Repubblica. 

 

 

 

 

Per Il Dirigente Comandante P.L. 

Dott. Antonino Frisone 

Comm. Capo Coordinatore P.L. 

Funzionario E.Q. 

Dott. Marcello Riva 

Rho, 13-08-2025 

Sottoscritta da  
MARCELLO RIVA 

 
Documento firmato digitalmente 

 


